¹³⁶ Mt 5,9 (cit. Pet.): cf. II, 68,151 (cit. Pet.); II, 68,153 (cit. Pet.); C. Ep. Parm. III, 2,10; 2,16.

¹³⁷ Cf. Gen 22,18. Nota 120.

Sin embargo, tú tratas del bautismo, que piensas es verdadero cuando está en un hombre justo y falso cuando está en un hombre inicuo; por ello yo, al discutir según tu regla sobre el bautismo en nombre de la Trinidad¹³⁸, puedo proclamar, creo, con más elocuencia que no tiene a Dios por Padre aquel que tiene al conde como dios, ni tiene por Cristo suyo sino a aquel por quien ha sufrido, ni tiene al Espíritu Santo quien de modo tan variado devastó el Africa desgraciada con sus lenguas de fuego. ¿Cómo tiene el bautismo o puede darlo en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo?¹³⁹

Adviertes ya con toda seguridad que puede existir el bautismo en un hombre injusto, y que un hombre injusto puede dar el bautismo, no inicuo, sino verdadero, no porque sea propio suyo, sino porque es de Dios.

Por mi parte no te calumnio en absoluto al respecto, lo que tú no cesas de hacer al mundo entero a causa de no sé quiénes, y, lo que es más intolerable, ni de esos mismos pruebas algo. Lo que no veo es cómo puede tolerarse que no sólo acusáis a hombres justos apoyándoos en hombres inicuos, sino que llegáis hasta asociar el mal del contagio de los hom-

tunc putas esse uerum cum in homine iusto est, falsum autem cum in homine iniquo est, ecce et ego secundum tuam regulam si discutiam baptismum Trinitatis, copiosius ut arbitrator potero dicere, quod non habeat deum Patrem cui comes est deus, nec Christum suum credat nisi pro quo passus est, nec spiritum sanctum habeat qui longe diuerso modo linguis igneis miserabilem Africam incendit. Quomodo ergo habet baptismum aut quomodo dat in nomine patris et filii et spiritus sancti? Certe iam aduertis posse in homine iniquo esse uel ab homine iniquo dari baptismum non iniquum sed iustum et uerum, non quia illius est, sed quia dei est. Et ego tibi de isto nil calumnior, quod tu de nescio quibus orbi terrarum facere non [67] cessas et, quod est intolerabilius, nec de ipsis aliquid (287) probas. Illud uero nescio quomodo tolerari possit, quod non solum hominibus sanctis de hominibus iniquis calumniamini, sed etiam ipsi sancto baptismati, quod in quolibet iniquo

¹³⁸ *Baptismum trinitatis*, o *uerum baptismum*, o *baptismum Christi*: expresiones elípticas que aluden al signo y a la forma del bautismo (= *unum signum est in fide |...sed solam formam*: cf. *Psalmus* v.232), al *integrum sacramentum* (*De b.* III, 15,20), es decir, al consagrado con las palabras de la fórmula trinitaria, *euangelicis uerbis* (Ib.: BAC 498, 499, n.43; 191, n.32), expresamente referidas en II, 26,61: «audet quisquam dicere falsum esse baptismum quod in nomine patris et filii et spiritus sancti datur et sumitur?» (CSEL 52, p.56). Aquí, en II, 33,78, figuran como pérdidas dentro de un cuadro general al que también incorpora el autor, con elegancia de oportunos y correspondientes contrastes, la siniestra actuación de Optato: «quod non habeat deum patrem (cui comes est deus), nec Christum suum credat (nisi pro quo passus est), nec spiritum sanctum habeat (qui longe diuerso modo linguis igneis miserabilem Africam incendit)» (CSEL 52, p.66). Cf. nota siguiente.

¹³⁹ Nuevamente las palabras de la fórmula trinitaria (cf. LANGA, n.compl.7. «*Nihil innoetur nisi quod traditum est*»: BAC 498, 856s; ID., 114s.). En cuanto al *cui comes est deus* de la nota anterior, cf. I, 9,10 (nota 34 del I.I); II, 23,53 (notas 91,94).

bres pecadores al mismo santo bautismo, que siempre es santo en cualquier inicuo, y así afirmáis que el bautismo es, ni más ni menos, como es el que lo tiene, lo da o lo recibe¹⁴⁰.

Por otra parte, si el hombre se hace tal como lo es aquel con quien se acerca a los sacramentos, y los mismos sacramentos convierten en lo que son a las personas en que se encuentran, les basta a los santos para consolarse escuchar de vuestros labios que se sienten unidos al santo bautismo en ser objeto de vuestras calumnias. Por vuestra parte, ved solamente cómo os condena vuestra misma boca, si las personas sobrias de entre vosotros se convierten en ebrios por el contagio de vuestros ebrios, y los compasivos se hacen saqueadores por el contagio de los saqueadores, y cuanta malicia hay entre los vuestros se comunica a los que no la tienen, y el mismo bautismo es inmundo en todos vuestros inmundos y diverso según la diversidad de la misma inmundicia, si debe ser de la misma calidad que es aquel que lo tiene y que lo da.

Todos estos supuestos son falsos, y, por tanto, nada nos perjudican a nosotros; en cambio, os perjudican a vosotros, ya que no nos afectan a nosotros esas falsedades, pero al tomarlas vosotros por verdaderas, recaen sobre vosotros¹⁴¹.

necesse est ut sanctum sit, crimen ex contagione peccatorum hominum comparatis, ut tale dicatis esse baptismum, qualis est ille a quo habetur uel datur uel sumitur. Porro si talis fit homo, qualis fuerit ille cum quo accedit ad sancta, et talia fiunt ipsa sacramenta, quales fuerint homines in quibus sunt, sufficit sanctis hominibus ad solacium cum sancto baptismum communiter a uobis falsum crimen audire. Uos tantum uidete quemadmodum uestro ore damnemini, si et sobrii uestri ex contagione ebriosorum uestrorum ebriosi sunt et misericordes uestri ex raptorum contagione raptores sunt et, quidquid apud uos in malis hominibus inuenitur, hoc coguntur esse qui non sunt, et ipse baptismus in omnibus inmundis uestri inmundus est et pro ipsius inmunditiae diuersitate diuersus est, si talis esse cogitur, qualis est ille a quo habetur et datur. Haec utique falsa sunt et ideo nobis nihil obsunt, cum ea dicitis in nos nec respicitis uos; uobis autem obsunt, quia cum ea falsa dicitis in nos non cadunt, sed quia ea uera putatis in uos recidunt.